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VENERDÌ 21 NOVEMBRE

SESSIONE I
La sindrome cardio-nefro-metabolica: definizione  
ed implicazioni cliniche
Moderatori: Stefania Paolillo, Giovanni Zito

09.00 – 09.15	 Definizione ed epidemiologia
	 Claudio Ferri

09.15 – 09.30	 Ipertensione e disfunzione del tessuto  
	 adiposo nella sindrome CNM 
	 Giovambattista Desideri

09.30 – 09.45	 Il ruolo dei GLP1 agonisti 
	 Claudio Borghi

09.45 – 10.00 	 Gli SGLT2i nel continuum cardio-nefro-metabolico
	 Michele Senni

10.00 - 10:15 	 Il danno renale nel continuum cardio-nefro-metabolico
	 Gennaro Cice

10.15 - 10.30	 Le domande: Ermanno Nardi, Federica Marzano

SESSIONE II
La riduzione del rischio lipidico
Moderatori: Vincenzo Montemurro, Cinzia Perrino

10.30 - 10.45	 Carenza marziale ed iperpotassiemia 
	 Stefania Paolillo

10.45 - 11.00	 L’acido bempedoico nella pratica clinica 
	 Paolo Calabrò

11.00 - 11.15	 Lipoproteina(a): verso il nuovo target terapeutcio
	 Francesco Barillà



VENERDÌ 21 NOVEMBRE

11.15 - 11.30	 La riduzione della colesterolemia nei soggetti a rischio  
	 moderato: il ruolo dei nutraceutici 
	 Paola Gargiulo

11.30 - 11.45	 Le domande: Simona dell’Aversana, Sara Fontanarosa

11.45 - 12.00	 Pausa

SESSIONE III
Il paziente a rischio CV molto alto
Moderatori: Bernardo Tuccillo, Paolo Golino

12.00 - 12.15	 Prevenire il primo evento nel paziente  
	 a rischio molto alto
	 Daniele Brunetti

12.15 - 12.30	 Inclisiran e mondo reale: i dati italiani  
	 e i registri internazionali
	 Alberto Margonato

12.30 -12.45	 Le novità per i PCSK9 inibitori: la formulazione  
	 mensile e i dati di real world
	 Giuseppe Musumeci

12.45 - 13.00	 Strike early strike strong nel mondo reale:  
	 le esperienze italiane
	 Giuseppe Patti

13.00 - 13.15	 Menopausa e rischio CV
	 Annamaria Colao

13.15 - 13.30	 Le domande: Alfonsina Chirico, Luca Gallo

13.30 - 14.30	 Pausa



VENERDÌ 21 NOVEMBRE

SESSIONE IV
Cardiopatia ischemica
Moderatori: Nicola Maurea, Antonio Cittadini

14.30 – 14.45	 L’infiammazione, un target terapeutico  
	 nella cardiopatia ischemica
	 Filippo Crea 

14.45 – 15.00	 ANOCA e MINOCA: il work up diagnostico  
	 e la implementazione delle linee guida ESC
	 Giampaolo Niccoli

15.00 – 15.15	 La DAPT nel paziente post SCA: dalla evidenza  
	 scientifica alla pratica clinica
	 Alberto Margonato

15.15 – 15.30	 Uricemia e rischio cv
	 Claudio Borghi

15.30 – 15.45	 Le domande: Gaetano Asile, TBD 

SESSIONE V
Scenari clinici complessi in aritmologia
Moderatori: Italo Porto, Giovanni Esposito

15.45 – 16.00	 Ablazione di fibrillazione atriale: metodiche  
	 a confronto ed impatto clinico
	 Antonio Rapacciuolo

16.00 – 16.15	 L’ablazione della extrasistolia ventricolare:  
	 quando e a chi
	 Fiorenzo Gaita



VENERDÌ 21 NOVEMBRE

16.15 – 16.30	 Gli episodi aritmici atriali asintomatici nella pratica  
	 clinica: un approccio ragionato alla anticoagulazione
	 Pasquale Vergara 

16.30– 16.45	 La sindrome di Brugada e la prevenzione del rischio 
	 aritmico negli asintomatici
	 Teresa Strisciuglio

16.45 – 17.00	 Il trattamento della BPCO nel paziente cardiopatico:	
	 le associazioni LABA/LAMA
	 Andrea Bianco

17.00 – 17.20	 Un anno dopo: dove siamo con la IA in cardiologia
	 Ciro Indolfi

	 Introduce:  Pasquale Perrone Filardi

	 Chiusura giornata



SABATO 22 NOVEMBRE

SESSIONE VI
Scompenso cardiaco 
Moderatori: Marco Matteo Ciccone, Marino Scherillo

09.00 – 09.15	 Ottimizzazione della terapia nell’ HFpEF  
	 nella pratica clinica: Il registro OPTIMA HF  
	 ed il ruolo dei peptidi natriuretici
	 Stefania Paolillo

09.15 – 09.30	 Il vericiguat nello scompenso cardiaco: 
	 non solo per il paziente instabile?
	 Pietro Ameri

09.30 – 09.45	 Amiloidosi cardiaca: la rete italiana  
	 e le prospettive terapeutiche
	 Gianfranco Sinagra

09.45 – 10.00	 Mavacantem nella cardiomiopatia ipertrofica
	 Giuseppe Limongelli

10.00 – 10.15	 Finerenone  e tirzepatide nello scompenso cardiaco
	 Savina Nodari

10.15 – 10.30	 Fibrillazione atriale: Le evidenze dei DOAC 
	 nei pazienti fragili 
	 Pasquale Vergara

10.30- 10.45	 Trigliceridi e rischio CV: da marcatori del rischio  
	 a target terapeutico
	 Maurizio Averna

10.45– 11.00	 Le Domande: TBD



SABATO 22 NOVEMBRE

SESSIONE VII 
Valvulopatie 
Moderatori: Maro Metra

11.00 – 11.15	 Il punto sulla TAVI
	 Raffaele Piccolo

11.15 - 11.30	 Il paziente ideale per la MITRA CLIP
	 Roberta Montisci 

11.30– 11.45	 l paziente ideale per la TRI CLIP
	 Carmen Spaccarotella

11.45 - 12.00	 Le domande: TBD

SESSIONE VIII
I trials del 2025
Moderatori: Ciro Mauro, Franco Caiazza

12.00 -12.15	 ACC. Lo studio SOUL 
	 Paola Gargiulo

12.15 - 12.30	 ESC
	 Federica Ilardi

12.30 - 12.45	 AHA 
	 Girolamo Sibilio

12.45 – 13.00	 Le domande: TBD

	 Chiusura dei lavori



ELENCO FACULTY

AMERI PIETRO 	 GENOVA

ASILE GAETANO	 NAPOLI

AVERNA MAURIZIO	 PALERMO

BARILLA’ FRANCESCO	 ROMA

BORGHI CLAUDIO	 BOLOGNA 

BIANCO ANDREA	 NAPOLI

BRUNETTI DANIELE	 FOGGIA

CAIAZZA FRANCO	 NAPOLI

CALABRO’ PAOLO	 CASERTA

CHIRICO ALFONSINA	 NAPOLI

CICCONE MARCO MATTEO	 BARI

CICE GENNARO	 ROMA

CITTADINI ANTONIO	 NAPOLI

COLAO ANNAMARIA	 NAPOLI

CREA FILIPPO	 ROMA

DELL’AVERSANA SIMONA	 CASERTA

DESIDERI GIOVAMBATTISTA	 L’AQUILA

ESPOSITO GIOVANNI	 NAPOLI

FERRI CLAUDIO	 L’AQUILA

FONTANAROSA SARA	 NAPOLI

GAITA FIORENZO	 MILANO

GALLO LUCA	 NAPOLI

GARGIULO PAOLA	 NAPOLI

GOLINO PAOLO	 NAPOLI

ILARDI FEDERICA	 NAPOLI

INDOLFI CIRO	 CATANZARO

LIMONGELLI GIUSEPPE	 NAPOLI

MARGONATO ALBERTO	 MILANO

MARZANO FEDERICA	 NAPOLI

MAUREA NICOLA	 NAPOLI

MAURO CIRO	 NAPOLI

METRA MARCO	 BRESCIA

MONTEMURRO VINCENZO	 SCILLA 

MONTISCI ROBERTA	 CAGLIARI

MUSUMECI GIUSEPPE	 TORINO

NARDI ERMANNO	 NAPOLI

NICCOLI GIAMPAOLO	 PARMA

NODARI SAVINA	 BRESCIA

PAOLILLO STEFANIA	 NAPOLI

PATTI GIUSEPPE	 NOVARA

PERRINO CINZIA	 NAPOLI

PERRONE FILARDI PASQUALE	 NAPOLI

PICCOLO RAFFAELE	 NAPOLI

PORTO ITALO	 GENOVA

RAPACCIUOLO ANTONIO	 NAPOLI

SCHERILLO MARINO	 BENEVENTO

SENNI MICHELE	 BERGAMO

SIBILIO GIROLAMO	 POZZUOLI

SINAGRA GIANFRANCO	 TRIESTE

SPACCAROTELLA CARMEN	 NAPOLI

STRISCIUGLIO TERESA	 NAPOLI

TUCCILLO BERNARDINO	 NAPOLI

VERGARA PASQUALE	 NAPOLI

ZITO GIOVANNI	 POMPEI 



INFO GENERALI

PERIODO: 21-22 novembre 2025

SEDE DEL CONGRESSO
Università degli Studi di Napoli “Parthenope”
Via Francesco Petrarca, 80, 80123 Napoli NA

QUOTA DI ISCRIZIONE
MEDICO CHIRURGO   	 € 250,00 + 22% IVA DI LEGGE 
SPECIALIZZANDI     	 GRATUITO

LA QUOTA DI ISCRIZIONE COMPRENDE:
• accesso alle sessioni scientifiche
• attestato di partecipazione
• attestato E.C.M.* (agli aventi diritto)
• kit congressuale
• light lunch

MODALITÀ DI ISCRIZIONE E PAGAMENTO
L’iscrizione potrà essere effettuata collegandosi al sito 
www.ideagroupinternational.eu. Il pagamento dovrà avvenire tramite 
carta di credito o Paypal.

ANNULLAMENTO PER L’ISCRIZIONE
In caso di annullamento è previsto un rimborso del:
• 50% dell’intero importo per cancellazioni pervenute entro
il 08/10/2025
• Nessun rimborso per cancellazioni pervenute dopo tale data 
La mancanza del saldo non darà diritto ad alcuna iscrizione.



Segreteria Organizzativa e Provider E.C.M. Id. N. 555 iDea Congress

SEDE ROMA:
Via Flaminia Nuova, 1068 - 00189 Roma
tel. 06 36381573 - fax. 06 36307682

ideagroupinternational.eu - info@idea-group.it 

SEDE MILANO:
Corso Venezia, 8 - 20121 Milano
tel. 02 50033071




